
Terça, 30 de Novembro de 2021 | ANO: 4 | Nº 280

Índice

Secretaria de Administração ................................................................................................................. 2
AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 2

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021 ......... 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2021 ................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 ................................ 2

TERMO ADITIVO ............................................................................................................................... 3
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 067/2021 - TOMADA DE PREÇO
Nº 003/2021 ......................................................................................................................................... 3

Secretaria de Infra Estrutura ............................................................................................................... 3
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 3

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 013/2021 ................................................................ 3
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 014/2021 ................................................................ 3

Secretaria de Assistência Social ............................................................................................................ 3
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 015/2021 ........................................................... 3

Secretaria de Saúde ................................................................................................................................ 4
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 ...................................................... 4

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 ............................................................ 4

Página 1/6



Terça, 30 de Novembro de 2021 ANO: 4 | Nº 280
 

Secretaria de Administração

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA

DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021

PREFEITURA MUN. DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

DA DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021.

Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos,

RATIFICO na forma de caput do Art. 25 da Lei Federal nº

8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Inexigibilidade

de Licitação, para a despesa abaixo especificada, com

fundamento nos termos do Art. 25, Inciso III, da Lei

Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade

com o Parecer da Procuradoria Geral do Município,

acostado aos autos, conforme exigência, em favor da

empresa FESTA DE CRENTE PROMOÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ nº 18.768.186/0001-99, nome

fantasia BANDA SOM E LOUVOR, representada pelo Sr.

SAMUEL DA SILVA SOUSA, brasileiro, portador do RG

nº 5614356 SSP/CE e do CPF/MF nº 990.028.682-00,

OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de

serviços de apresentação artística gospel nas festividades do

27º aniversário da cidade de São Pedro da Água

Branca/MA, nos dias 07, 08 e 09 de novembro de 2021;

VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias após assinatura do contrato,

podendo ser prorrogada nos termos e condições previstas na

Lei nº 8.666/93. VALOR DO CONTRATO: R$ 40.000,00

(quarenta mil reais). Dê ciência desta decisão aos

interessados, providencie – se a celebração do necessário

contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações

próprias do orçamento vigente. RATIFICAÇÃO aqui

proferida em 01 de novembro de 2021.  MARÍLIA

GONÇALVES DE OLIVEIRA, RG nº 068033672018-0

SSP/MA e CPF n° 522.954.433-34 – Prefeita Municipal e

Ordenadora de Despesas.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: $z2SUYEnAuSf

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2021 - DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 038/2021

PREFEITURA MUN. DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA. EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2021,

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2021, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 104/2021; CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA/MA, CNPJ/MF 01.613.956/0001-21.

CONTRATADO: G. DA S. MOREIRA CUNHA

COMÉRCIO, CNPJ/MF nº 24.724.248/0001-63, OBJETO:

Contratação de empresa para fornecimento de galão de

água mineral de 20l do município de São Pedro da Água

Branca. VALOR DO CONTRATO: R$ 16.200,00

(dezesseis mil e duzentos reais); VIGÊNCIA: Contrato terá

vigência até 31/12/2021, a contar da data de sua assinatura;

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e 8.666/93;

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0052.2007.0000 –

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; SIGNATÁRIOS:

Pelo CONTRATANTE: MARÍLIA GONÇALVES DE

OLIVEIRA, RG nº 068033672018-0 SSP/MA e CPF nº

522.954.433-34, e pelo CONTRATADO: GARDENIA DA

SILVA MOREIRA CUNHA, RG nº 272800120041

GEJSPC/MA, CPF/MF nº 034.765.823-70. São Pedro da

Água Branca/MA, 11 de novembro de 2021.

TRANSCRIÇÃO: MARÍLIA GONÇALVES DE

OLIVEIRA – PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: $UiRKwqlnHss

EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2021 - DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 039/2021

PREFEITURA MUN. DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA. EXTRATO DO CONTRATO Nº 199/2021,

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 105/2021; CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA/MA, CNPJ/MF 01.613.956/0001-21.

CONTRATADO: G. DA S. MOREIRA CUNHA

COMÉRCIO, CNPJ/MF nº 24.724.248/0001-63, OBJETO:

Contratação de empresa para fornecimento de GLP do

município de São Pedro da Água Branca. VALOR DO

CONTRATO: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos

reais); VIGÊNCIA: Contrato terá vigência até 31/12/2021,

a contar da data de sua assinatura; FUNDAMENTO

LEGAL: Lei nº 10.520/02 e 8.666/93; UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0052.2007.0000 – Secretaria

Página 2/6



Terça, 30 de Novembro de 2021 ANO: 4 | Nº 280
 

Municipal de Administração e Finanças. ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica; SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE:

MARÍLIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, RG nº

068033672018-0 SSP/MA e CPF nº 522.954.433-34, e pelo

CONTRATADO: GARDENIA DA SILVA MOREIRA

CUNHA, RG nº 272800120041 GEJSPC/MA, CPF/MF nº

034.765.823-70 . São Pedro da Água Branca/MA, 11 de

novembro de 2021. TRANSCRIÇÃO: MARÍLIA

GONÇALVES DE OLIVEIRA – PREFEITA

MUNICIPAL.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: zalkeqt9exa20211130211131

TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO

CONTRATO Nº 067/2021 - TOMADA DE PREÇO Nº

003/2021

PREFEITURA MUN. DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

DO CONTRATO Nº 067/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 022/2021; TOMADA DE PREÇO

Nº 003/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA, CNPJ:

01.613.956/0001-21 e a empresa G. R. FROTA EIRELI,

CNPJ/MF nº 15.376.197/0001-35, estabelecida na Avenida

Sororó, s/nº, bairro Vale do Aeroporto, Marabá/PA, neste

ato, representada pelo Sr. GUSTAVO RODRIGUES

FROTA, portador do RG nº 7393068 PC/PA e do CPF nº

020.621.222-41. OBJETO: Aditivo de valor do Contrato n°

067/2021. VALOR DO ADITIVO DE CONTRATO: R$

201.228,21(duzentos e um mil, duzentos e vinte e oito reais

e vinte e um centavos), gerando uma repercussão percentual

de 24,23% (vinte e quatro virgula vinte e três por cento).

MODALIDADE: Tomada de Preço, com

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93. FORUM:

Fica eleito o Foro da comarca de São Pedro da Água

Branca/MA. Em 04/11/2021. MARÍLIA GONÇALVES DE

OLIVEIRA - RG nº 068033672018-0 SSP/MA e CPF nº

522.954.433-34 – Prefeita Municipal e Ordenadora de

Despesas.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: w2jdhe6chng20211130211149

Secretaria de Infra Estrutura

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº

013/2021

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO

013/2021 OBJETO: Contratação de Empresa para

recuperação da estrada e vicinais no trecho do Estádio no

município de São Pedro da Água Branca  ABERTURA: 16

de dezembro de 2021 às 08:00 horas. ENDEREÇO:

Avenida Presidente Geisel, nº 581, centro, São Pedro da

Água Branca /MA. CEP: 65.920-000 TIPO DE

LICITAÇÃO: Menor preço Global. OBTENÇÃODO

EDITAL: O Edital e seus Anexos estão à disposição dos

interessados na CPL - Comissão Permanente de Licitação,

situada Avenida Presidente Geisel, nº 581, centro, São

Pedro da Água Branca/MA. Onde poderá ser obtido ou

consultado nos horários, das 08:00hs às 12:00hs ou no

Portal de Transparência do Município. Alexsandro Tenório

Rolim – Presidente da Comissão Municipal 

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: $ZdCEjGRNnRb

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº

014/2021

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO

014/2021 OBJETO:  Contratação de empresa para

manutenções preventivas de vicinais em pequenos trechos

no município de São Pedro da Água Branca.  ABERTURA:

16 de dezembro de 2021 às 14:00 horas. ENDEREÇO:

Avenida Presidente Geisel, nº 581, centro, São Pedro da

Água Branca /MA. CEP: 65.920-000 TIPO DE

LICITAÇÃO: Menor preço por lote. OBTENÇÃODO

EDITAL: O Edital e seus Anexos estão à disposição dos

interessados na CPL - Comissão Permanente de Licitação,

situada Avenida Presidente Geisel, nº 581, centro, São

Pedro da Água Branca/MA. Onde poderá ser obtido ou

consultado nos horários, das 08:00hs às 12:00hs ou no

Portal de Transparência do Município. Alexsandro Tenório

Rolim – Presidente da Comissão Municipal 

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: $TDz.jr/xJUP

Secretaria de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº

Página 3/6



Terça, 30 de Novembro de 2021 ANO: 4 | Nº 280
 

015/2021
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO

015/2021 OBJETO:  Contratação de empresa para

construção de um complexo administrativo para abrigar o

conselho tutelar, CMDCA e o auditório comunitário, no

Município de São Pedro da Água Branca/MA.

ABERTURA: 17 de dezembro de 2021 às 14:00 horas.

ENDEREÇO: Avenida Presidente Geisel, nº 581, centro,

São Pedro da Água Branca /MA. CEP: 65.920-000 TIPO

DE LICITAÇÃO: Menor preço Global. OBTENÇÃO DO

EDITAL: O Edital e seus Anexos estão à disposição dos

interessados na CPL - Comissão Permanente de Licitação,

situada Avenida Presidente Geisel, nº 581, centro, São

Pedro da Água Branca/MA. Onde poderá ser obtido ou

consultado nos horários, das 08:00hs às 12:00hs ou no

Portal de Transparência do Município. Alexsandro Tenório

Rolim – Presidente da Comissão Municipal.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: $BCmtGxrhS.n

Secretaria de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 002/2021

PREFEITURA MUN. DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 002/2021 A Prefeitura Municipal de São

Pedro da Água Branca, Estado do Maranhão, através do

Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado

pela Portaria nº 011/2021 de 01 de janeiro de 2021, torna

público que realizará às 08h00min (oito horas) do dia 10 de

dezembro de 2021, na plataforma PORTAL DE

COMPRAS PÚBLICAS, licitação na modalidade Pregão

Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por

OBJETO a contratação de empresa para aquisição de

veículo ambulância Tipo A – Simples Remoção Tipo Pick-

up 4X4, de acordo com a proposta nº

11517066000/1210-03 do Ministério da Saúde, para atender

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,

conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº

10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto

Federal nº 10.024/2019, regulamentado pelo Decreto

Municipal nº 002/2021, utilizando-se subsidiariamente as

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais

normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento

do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e

Equipe de Apoio. O edital e seus anexos estão à disposição

dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos:

www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br (portal

Transparência do Município),

www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como através

do Sistema de Acompanhamento das Contratações Públicas

– SACOP, na sala da Comissão Permanente de Licitação,

situada à Rua Presidente Geisel, nº 581, centro, Município

de São Pedro da Água Branca/MA, de 2ª a 6ª feira, no

horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser

consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos

adicionais no endereço supra ou pelo e-mail

cpl@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br. Alexsandro Tenório

Rolim-Pregoeiro Municipal.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: $vcJrPI2IEWA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 003/2021

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº

003/2021 A Prefeitura Municipal de São Pedro da Água

Branca, Estado do Maranhão, através do Presidente da

Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria

nº 011/2021 de 01 de janeiro de 2021, torna público que

realizará às 14h00min (quatorze horas) do dia 10 de

dezembro de 2021, na plataforma PORTAL DE

COMPRAS PÚBLICAS, licitação na modalidade Pregão

Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por

OBJETO a contratação de empresa para confecção de

próteses dentárias, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde, conforme Edital e seus

Anexos, na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei

Complementar nº 123/2006, Decreto Federal nº

10.024/2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº

002/2021, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei

nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à

espécie. Os trabalhos de julgamento do certame serão

conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe de

Apoio. O edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados nos seguintes endereços eletrônicos:

www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br (portal

Transparência do Município),

www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como através

do Sistema de Acompanhamento das Contratações Públicas

– SACOP, na sala da CPL - Comissão Permanente de

Página 4/6



Terça, 30 de Novembro de 2021 ANO: 4 | Nº 280
 

Licitação, situada à Rua Presidente Geisel, nº 581, centro,

Município de São Pedro da Água Branca/MA, de 2ª a 6ª

feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão

ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos

adicionais no endereço supra ou pelo e-mail

cpl@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br. Alexsandro Tenório

Rolim-Pregoeiro Municipal.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: $6qSwWshvxip

Página 5/6



Terça, 30 de Novembro de 2021 ANO: 4 | Nº 280
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Nome Prefeito
Prefeito Municipal

Nome Secretario
Controlador Geral do Município.

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
PEDRO DA AGUA BRA
NCA:01613956000121

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O PEDRO
DA ?GUA BRANCA/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU
=23917962000105/OU=presencial/CN=MUNICIP
IO DE SAO PEDRO DA AGUA
BRANCA:01613956000121 Data:30.11.2021
23:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Administração
	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021

	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2021
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021

	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 067/2021 - TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021


	Secretaria de Infra Estrutura
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 013/2021
	AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 014/2021


	Secretaria de Assistência Social
	AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 015/2021

	Secretaria de Saúde
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021



		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-11-30T23:00:03-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O PEDRO DA ?GUA BRANCA/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=23917962000105/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




